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Abstract 
I denna empiriska studie är syftet att undersöka förskolepersonalens uppfattningar om 
förskolans förutsättningar för rörelseaktiviteter samt barns deltagande i riskfylld lek och 
föräldrars attityd kring detta. Deltagarna i studien arbetar som ordinarie personal i förskolan 
och består av både förskollärare och barnskötare. Genom denna kvalitativa studie med 
fenomenografi som ansats vill vi belysa en variation av både likheter och skillnader i 
förskolepersonalens uppfattningar. För att ta reda på dessa uppfattningar har vi använt oss av 
intervjuer som metod för insamling av data. 
Resultatet av undersökningen talar för att förskolepersonalen har uppfattningar om att de kan 
se skillnad i hur gårdens miljö respektive andra miljöer har olika påverkan på barns möjlighet 
till rörelse och riskfylld lek samt att en brist på en inbjudande miljö (affordance) i gårdens 
utformning kan ses som begränsande. 
Barns deltagande i riskfylld lek ses av förskolepersonalen som något positivt för barns 
utveckling samtidigt som det finns en viss oro för barns säkerhet i samband med detta. Som 
följd kan en variation ses i förskolepersonalens uppfattningar om hur och när denna form av 
lek tillåts respektive begränsas. 
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Förord 
 
Denna studie har för oss varit mycket intressant att genomföra och tillsammans med 
förskolepersonalen har vi kommit till viktiga insikter som vi anser vara av betydelse för barns 
fysiska och psykiska utveckling i förskolan. Vi vill tacka vår handledare som varit både 
utmanande och stöttande i processen samt deltagarna som bidragit med sina uppfattningar och 
sin syn på området. 
 
Denna studie hade inte kunnat genomföras utan er! 
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1 Inledning 
 

Enligt World Health Organization (WHO, 2022) uppfylls i dagsläget inte de existerande 
hälso-rekommendationerna kring barns fysiska aktivitet. Enligt den gamla Läroplanen för 
förskolan (2016, s. 10) finns två läroplansmål där rörelse förekommer medan man enligt den 
nu gällande Läroplanen för förskolan (2018, s. 14) utöver dessa mål har infört ett avsnitt om 
“hållbar utveckling samt hälsa och välbefinnande” där rörelse ingår. I detta avsnitt står det att 
barnen ska få förutsättningar att utveckla en allsidig rörelseförmåga genom att ges möjlighet 
att delta i fysiska aktiviteter och vistas i olika naturmiljöer. Det står även att utbildningen ska 
ge barnen möjlighet att uppleva rörelseglädje och därigenom utveckla sitt intresse för att vara 
fysiskt aktiva samt att fysisk aktivitet och en hälsosam livsstil ska vara en naturlig del i barns 
vardag. Förslag finns nu om ändringar i förskolans läroplan som innebär att förskolans arbete 
med fysisk aktivitet ska förstärkas. Detta ligger i linje med existerande forskning av bland 
annat Janssen m.fl. (2020, s. 16) där det framkommer att minskad rörelse och fysisk aktivitet i 
kombination med mera skärmtid och stillasittande vanor har visat sig ha en negativ påverkan 
på barns utveckling. 
 
En ytterligare aspekt av rörelse är det som kallas för riskfylld lek. Obee m.fl. (2020, s. 2) 
skriver att rörelse och riskfylld lek kan göra att barn utvecklar självförtroende vilket i längden 
kan motverka psykisk ohälsa i form av till exempel ångest. Vidare förklarar Obee m.fl. att 
riskfylld lek kan förse barn med de verktyg som behövs för att hantera de prövningar som de 
sedan kommer att möta som vuxna. 
 
Vi vill med denna empiriska studie utifrån en kvalitativ ansats som tar utgångspunkt ur 
fenomenografin, undersöka förskolepersonalens uppfattningar om rörelse och riskfylld lek. Vi 
anser att förskolan har stora möjligheter att kunna påverka barns tidiga upplevelser av rörelse 
och i förlängningen även deras deltagande i riskfylld lek så att deras relation till detta blir 
både meningsfull och positiv. Av den orsaken anser vi att förskolepersonalens syn på detta är 
något som är viktigt att uppmärksamma. När vi talar om risky play i texten kommer vi även 
att benämna detta begrepp som riskfylld lek eller risktaganden i lek som något som har 
samma innebörd. 
 
 
1.1 Syfte 
 
Syftet med denna empiriska studie är att undersöka förskollärares och barnskötares olika 
uppfattningar kring rörelseaktiviteter och barns risktagande i lek. 
 
 
1.2 Frågeställningar  

 
• Hur uppfattar förskolepersonal förutsättningar för rörelseaktiviteter i förskolan? 

 

• Vilka uppfattningar har förskolepersonal om barns risktagande i lek? 
 

• Vilka uppfattningar har förskolepersonal om föräldrars attityd till riskfylld lek? 
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2 Tidigare forskning 
 
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning utifrån följande områden; rörelse, värdet av risky 
play, allmänhetens och föräldrars syn på risky play samt lärarens synsätt och förskolans 
struktur kring risky play. Inramningen av områdena utgör även en grund för hur studiens 
intervjufrågor är strukturerade (se bilaga 1). De bearbetade artiklarna är peer-reviewed vilket 
innebär att de har granskats av andra forskare och ämnesexperter och har valts ut då de är 
aktuella i relation till det som undersöks. 
 
 

2.1 Rörelse 
  
I Sollerheds (2021, s. 1) studie är syftet att undersöka vikten av rörelse och fysisk aktivitet 
utifrån policydokument däribland läroplanerna för förskolan i de nordiska länderna Danmark, 
Finland, Island, Norge och Sverige. Resultatet av studien understryker att rörelse och fysisk 
aktivitet är lågprioriterat i de nordiska policydokumenten trots att det anses viktigt för barns 
utveckling, hälsa och välbefinnande. Sollerhed poängterar även att detta är paradoxalt då barn 
har rätt att utvecklas till sin fulla potential och hälsa. Sollerhed menar vidare att ytterligare 
forskningsstudier som undersöker, i vilken utsträckning och på vilket sätt, strukturerad fysisk 
aktivitet realiseras i förskolan hade varit fördelaktigt men även hur lärarutbildningen 
informerar och förbereder framtida förskollärare inför detta. 
  
Det finns även forskningsstudier som framhåller bevis för att det finns samband mellan 
förskolebarns nivå av fysisk aktivitet och deras kognitiva utveckling där ökad fysisk aktivitet 
har visat sig ha en positiv inverkan. Detta hävdar Gao m.fl. (2017, s. 11) i en systematisk 
översikt som gjorts kring effekterna fysisk aktivitet har på barns utveckling. Översikten talar 
också för att yngre barn inte helt sällan tillbringar en större del av dagen stillasittande och att 
detta är något som aktivt borde motverkas då den tidiga barndomen ses som en central och 
betydande period för motorisk och kognitiv utveckling. Av denna anledning blir det särskilt 
viktigt att förstå den positiva effekt som den fysiska aktiviteten sägs ha på förskolebarns 
motoriska och kognitiva utveckling då en bristande förståelse på sikt skulle kunna leda till 
komplikationer för folkhälsan. Översikten nämner också att andra kognitiva områden som till 
exempel exekutiva funktioner skulle kunna utforskas men att detta kräver framtida forskning 
då det i nuläget finns begränsade studier kring detta.  
  
En systematisk översikt av Rasberry m.fl. (2011, s. 19) har kommit fram till en liknande 
slutsats där sambandet mellan fysisk aktivitet och pedagogisk prestation undersökts. I 
översikten redogörs det för att relationen mellan de två bör ses som gynnsam då resultaten 
genomgående kunde bekräfta att relationen var antingen positiv eller oförändrad. Detta 
tillsammans med bristen på negativa samband tyder på att inkluderingen av fysisk aktivitet i 
skolan enbart kan förbättra och inte försämra akademisk prestation. 
  
För barn är även sömn något som är avgörande för deras utveckling. Janssen m.fl. (2020, s. 
16) lyfter därför i sin översiktsstudie fram den existerande och aktuella problematiken kring 
barns stillasittande vanor och ökade skärmtid samt hur det påverkar sömnen. Något som 
visade sig vara kopplat till bättre sömnresultat var just implementering av högre intensitet av 
fysisk aktivitet i kombination med mer tid utomhus. För att hjälpa föräldrar och pedagoger att 
förse barnen med en lämplig mängd skärmtid och stillasittande samt en hälsosammare livsstil 
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präglad av positiva rörelsebeteenden och fysisk aktivitet menar Janssen m.fl. att det behövs ett 
folkhälsoinitiativ och policys. Artikeln framför också att det finns ett påtagligt behov av 
framtida forskning inom detta område. 
  
 
2.2 Värdet av risky play 
  
Något som kan påverka barns rätt till fysisk aktivitet negativt är när de vuxna i verksamheten, 
dvs. förskolepersonalen, känner en oro över det som Sollerhed (2021, s. 14) benämner som 
risky play eller på svenska riskfylld lek. Risky play nämns i Danmarks och Norges läroplan 
där det beskrivs som vilda, äventyrliga, farliga och utmanande lekar och aktiviteter. Denna 
form av lek där barnen får vara fysiskt aktiva utomhus utan att bli begränsade kan ses som 
viktig för barns utveckling då den kan bidra till kreativitet, normer och självförtroende samt 
fler möjligheter att skaffa sig fysiska och kognitiva kompetenser.  
  
Trots att risky play innefattar en typ av fara som eventuellt skulle kunna resultera i att barn 
skadar sig, medför den även hälsofördelar och ökade utvecklingsmöjligheter som till exempel 
bättre riskbedömning, sociala kompetenser, motståndskraft, självreglering, emotionell 
uttrycksförmåga samt minskad konfliktkänslighet. Obee m.fl. (2020, s. 1) konstaterar att man 
i en västerländsk kontext just nu minskar möjligheterna till risky play medan barn blir allt mer 
inaktiva vilket så småningom leder till försämrad hälsa. I artikeln uttrycks även en aktuell oro 
för en ökande förekomst av psykisk ohälsa bland barn, främst i form av ångest. Obee m.fl. 
menar att risky play kan främja bl.a. självförtroende och motståndskraft, vilket skulle kunna 
agera som skyddsmekanismer för ångest. Genom dessa risker får barn bekanta sig med 
känslor som till exempel rädsla vilket i sin tur kan förse dem med strategier och kompetenser 
för att senare i livet veta hur de ska hantera stressen, utmaningarna och de potentiella riskerna 
som skulle kunna associeras med vuxenlivet. Om barn däremot inte får möjlighet att utsättas 
för lämpliga grader av risk skulle detta kunna innebära en förlust av psykologiska färdigheter 
vilket i sin tur kan öka sårbarheten för psykisk ohälsa. 
  
Författarna Yalçın och Tantekin Erden (2018) hänvisar till en studie som undersökte 
relationen mellan riskfylld utomhuslek och hälsa hos barn. Tre kategorier av riskfylld lek 
behandlades i studien där den första kategorin handlade om lek där barn kan försvinna, den 
andra kännetecknade lek på höga höjder och den tredje kategorin var hård och tuff lek som till 
exempel brottning. Resultatet av studien påvisade att riskfylld utomhuslek har fördelaktig 
påverkan på barns fysiska och sociala hälsa. Dessutom främjas även deras kreativitet och 
motståndskraft. Avslutningsvis framförde studien vikten av att uppmuntra och ge barn 
möjlighet att delta i riskfylld lek då det bidrar till en sund utveckling. 
  
  
2.3 Allmänhetens och föräldrars syn på risky play 
  
Yalçın och Tantekin Erden (2018, s. 1847) presenterar i sin översiktsstudie statusen för 
riskfylld lek inom den turkiska förskolan. Studien menar att det under 1900- och 2000 talet 
förekom en ökning av överbeskyddande föräldrar. Under denna tid uppkom frågan om att 
förskolorna har en betydande roll där det ska finnas möjlighet att erbjuda barn att delta i 
riskfylld lek. Dock framkommer det att samtliga regler inom förskola och skola behöver 
finnas för att balansera risk och säkerhet. 
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Som resultat av att antalet överbeskyddande föräldrar har ökat ses nu oftare en negativ attityd 
till risky play. På grund av denna oro hos föräldrarna har barnens möjligheter att ägna sig åt 
riskfylld lek blivit begränsade. (2018, s. 1853) hävdar att föräldrar uppskattar fördelarna men 
ser ändå negativt på risky play i praktiken då deras egna rädslor för barns säkerhet väger 
tyngre än de positiva aspekterna av risky play. Allmänhetens inställning till risky play 
påpekar att media har en stor påverkan på samhällets oro över barnets riskfyllda beteenden. 
Yalçın och Tantekin Erden menar däremot att media har en viss tendens att manipulera 
samhällets riskuppfattningar genom att publicera vad som kan gå fel utan att ta hänsyn till vad 
som faktiskt går fel. Enligt statistiken menar författarna att antalet bilolyckor är högre än 
antalet allvarliga lekplatsolyckor men att media inte uppmärksammar dessa på samma sätt 
trots att bilolyckor löper större risk att inträffa jämfört med skadorna på lekplatser. 
 
 
2.4 Lärarens synsätt och förskolans struktur kring risky play 
  
En översikt av Van Rooijen och Newstead (2016, s. 946) redogör för att det finns en växande 
oro kring att de vuxnas förhållningssätt till risky play begränsar barnen från att engagera sig i 
dessa riskfyllda lekar och aktiviteter. För att vuxna ska våga låta barn utsättas för hanterbara 
risker inom olika miljöer menar författarna att det är vanligt att en risk- och nyttobedömning 
förespråkas. Denna bedömning skulle kunna problematiseras då vuxna har olika syn på detta. 
Något som gör denna bedömning ännu mer komplex är vuxnas olika syn på barn och de 
existerande uppfattningarna om att barn ses som sårbara och ömtåliga samtidigt som de även 
ses som motståndskraftiga. Detta skulle kunna ses som ett dilemma och en av anledningarna 
till att förskollärare kan ha olika attityd till risky play samt uppleva en oro över detta. Dessa 
konstruktioner som vuxna har av barn kan resultera i att barn hindras från eventuella 
möjligheter till lärande och utveckling. Enligt van Rooijen och Newstead skulle förskollärare 
till exempel kunna underskatta barns förmåga till riskbedömning vilket i sin tur kan leda till 
ett underminerande av barns egna ansträngningar att själva fatta beslut. Att utgå från ett 
sådant förhållningssätt kan även bidra till att förskollärare har en negativ påverkan på barns 
möjligheter att själva bedöma risker då vuxnas uppfattningar kan påverka barnens självbild. 
 
Ett mål som van Rooijen m.fl. (2023, s. 13) har i sin studie är att motivera pedagoger att 
omvärdera sina sätt och även se över nya sätt att agera på i relation till deras övervakning av 
barns deltagande i riskfylld lek. Enligt författarna märker barn av när de vuxna övervakar dem 
i deras lek vilket vuxna dessutom ofta gör i onödan. Pedagoger kan med andra ord istället för 
att snabbt ingripa i när barn ägnar sig åt riskfylld lek använda sig av sitt pedagogiska 
inkännande då detta skulle kunna ses som ett professionellt verktyg för att öva på att hålla ett 
lämpligt avstånd till barnen. Vidare menar författarna att pedagoger bör utgå från ett mer 
avslappnat och avvaktande förhållningssätt. De bör även ha en viss tilltro och förståelse för att 
barn har ett medfött behov av självständighet och självstyre samt att barn är bättre på att göra 
riskbedömningar än vad de vuxna tror. 
  
Yalçın och Tantekin Erden (2018, s. 1855) uppmärksammar lekplatsen som en viktig del i 
tillämpandet av risky play då olika typer av lekplatser kan vara mer eller mindre inbjudande 
genom att ha olika mycket affordance. Författarna talar om en genomförd studie där man 
jämfört möjligheterna till risky play genom affordance i två norska förskolor där den ena hade 
en vanlig lekplats och den andra en naturlekplats. Studiens resultat framför att flera 
möjligheter till affordance kunde identifieras på båda lekplatserna genom bl.a. lek på höga 
höjder, lek med hög hastighet och lek med farliga verktyg men att lekplatserna skiljde sig åt 
när det gällde möjligheterna till interaktion med farliga element i form av bl.a. klippor, en 
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damm, en eldstad och ett staket. Av denna anledning möjliggjorde naturlekplatsen enklare 
tillträde till risky play. Yalçın och Tantekin Erden menar att detta även ligger i linje med det 
som andra studier kommit fram till i sina undersökningar, dvs. att naturlekplatserna erbjuder 
mer intensiva, livfulla och spännande möjligheter till risky play. Vidare kan författarna även 
konstatera att utomhusförskolor, även kallade ur- och skur förskolor, förser barn med fler 
utmaningar än vad skolornas lekplatser gör. Två huvudsakliga anledningar till dessa 
skillnader är att utomhusförskolan uppfattas ha en mer tillåtande kultur medan den 
traditionella förskolan innefattar en högre nivå av struktur samt att naturlekplatsens miljö 
presenterar olika former av risky play genom till exempel olika naturmaterial medan den 
vanliga lekplatsens utrustning som till exempel leksaker begränsar möjligheterna till risky 
play. Av denna anledning föreslår författarna att man bör etablera förskolor i naturområden, 
förse barn med fler möjligheter att leka med naturmaterial eller besöka någon form av 
naturmiljö för att främja risky play. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
  

3 Teoretisk förankring och centrala begrepp 
 
I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska förankring. Studien utgår från en 
fenomenografisk ansats men har även tagit utgångspunkt i reversal theory då teorin kan bidra 
till en djupare förståelse samt är intressant att applicera på fenomenet risky play. 
 
 
3.1 Fenomenografi 
  
Studien utgår från en fenomenografisk ansats vilket innebär att utforska variationen av 
människors olika uppfattningar om ett fenomen (Svensson & Åkerblom, 2023, s. 90). 
Anledningen till valet av denna teori är att vi i vår undersökning vill ta reda på 
förskolepersonals olika uppfattningar kring rörelseaktiviteter och fenomenet risky play. Ordet 
fenomenografi härstammar från grekiskan och skulle på svenska kunna förstås som 
beskrivningar av det som visar sig och det är skillnader i dessa beskrivningar som man vill 
uppmärksamma. Inom denna ansats är intervjuer det mest förekommande sättet att samla in 
data på eftersom att ställa frågor till en person anses vara det enklaste och mest direkta sättet 
att få veta hur någon uppfattar något. Ansatsen handlar om att beskriva den uppfattning 
intervjuerna uttrycker alltså inte om uppfattningarna avviker eller stämmer överens med vår 
förförståelse. Ett särskilt utmärkande drag är även hur frågorna ställs och hur svaren 
behandlas och det inte finns i princip inga rätt eller fel svar. Inom fenomenografin söks 
förståelse för de använda orden och vad de specifika meningarna uttrycker om det fenomen 
som undersöks.  
  
En analys görs också baserat på det som sagts i intervjun. Enligt Svensson och Åkerblom 
(2023, s. 98) är syftet med analysen att ta tillvara på uppfattningar, i vårt fall 
förskolepersonalens uppfattningar, på ett så pålitligt sätt som möjligt vilket innebär att vi som 
forskare behöver ha ett öppet sinne och vara icke dömande både gällande frågorna i intervjun 
men även i analysen av svaren. Första steget i analysen går ut på att bilda en 
helhetsuppfattning genom att gå igenom innehållet i intervjun. När intervjun analyseras söks 
uppfattningar som är av relevans för studien och därav kommer vissa uppfattningar att 
fokuseras extra mycket på medan andra kommer att hamna i bakgrunden. 
  
Resultat presenteras sedan i form av olika kategorier (Svensson & Åkerblom, 2023, s. 99). 
Kategorierna delas upp utifrån sammanfattande beskrivningar av innehållet i de olika 
uppfattningarna som har framkommit i intervjuerna. Dessa sammanfattningar kan bland annat 
synliggöra att man kan ha liknande uppfattningar om något men trots detta uttrycka sig på 
olika sätt. 
 
 
3.2 Centrala begrepp 
 
Utöver teoretisk förankring i fenomenografin har studien även tagit utgångspunkt i begrepp 
och teorier som handlar om rörelse med fokus på riskfylld lek vilka presenteras nedan. 
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3.2.1 Risky Play 
 
Sandseter (2009, s. 6) beskriver att risky play eller riskfylld lek är mest förekommande i barns 
fria lek när de är fysiskt aktiva samt att den främst äger rum utomhus. Situationer som 
innefattar riskfylld lek är bland annat när barn befinner sig i höga hastigheter eller på höga 
höjder, till exempel när de klättrar, gungar, cyklar i hög hastighet. Riskfylld lek karaktäriseras 
i de flesta fall av känslor om att släppa kontrollen samt övervinna rädsla. Vidare beskriver 
Sandseter sex olika kategorier av riskfylld lek. Den första är lek på höga höjder där det finns 
risk för att skada sig vid fall. Den andra kategorin innefattar lek med hög hastighet vilket kan 
innebära en okontrollerad hastighet där man lätt kan kollidera. Den tredje kategorin som anses 
riskfylld är lek med farliga verktyg där eventuella skador kan förekomma. Den fjärde 
kategorin handlar om lek nära farliga element vilket kan innebära att barn faller in i eller från 
något och därmed skadar sig. Femte kategorin benämns som tuff och hård lek där barn kan 
riskera att skada varandra och den sjätte och sista kategorin för riskfylld lek innefattar lek där 
barn kan försvinna eller gå vilse. 
 
 

3.2.2 Reversal theory 
 
En teori som kan kopplas till fenomenet risky play är Michael J. Apter's reversal theory. 
Sandseter (2010, s. 5) menar att barns upplevelser av risky play enligt denna teori skulle 
kunna förstås som processer då barn kan gå igenom flera olika mentala tillstånd när de ägnar 
sig åt riskfylld lek. Till exempel kan barn uppleva en känsla av spänning när de befinner sig 
högst upp i en klätterställning. Denna känsla av spänning kan däremot plötsligt leda till rädsla 
för att sedan återigen leda tillbaka till en känsla av spänning. När barn finner nöje och glädje i 
dessa känslor av spänning befinner de sig i det tillstånd som Apter kallar för paratelic state. 
Detta tillstånd kännetecknas bland annat av en lekfullhet där ett större fokus läggs på den 
pågående aktiviteten medan ett mindre fokus läggs på hur den kan komma att sluta. För barn 
som befinner sig i paratelic state kan en brist på spänning däremot resultera i att de känner sig 
uttråkade. Å andra sidan finns det barn som finner mer nöje i att känna en lägre nivå av 
spänning där de känner sig lugna och avslappnade då en hög nivå av spänning skulle riskera 
att bidra till oro eller rädsla. Detta tillstånd skulle kunna ses som motsatsen till paratelic state 
vilket Apter kallar för telic state. Då barn är individer och har olika upplevelser av olika saker 
talar teorin för att alla barn kan befinna sig i paratelic eller telic state beroende på den 
situation de befinner sig i. Även barns upplevelser av risky play kan variera beroende på 
individuella skillnader men mer ofta än sällan går risky play och spänning hand i hand vilket 
resulterar i att de flesta barn i dessa situationer kommer att pendla mellan glädje och rädsla, 
med andra ord paratelic och telic state. Ur detta perspektiv kan barns risktagande i leken, 
utöver att bidra till deras självförtroende och självkänsla, även ge dem en möjlighet att 
utforska och experimentera med olika känslor samtidigt som de utvecklar sin förmåga att 
bedöma risker och fatta beslut samt hantera och övervinna rädsla. 
 
 
3.2.3 Affordance 
 
Ett begrepp som kan kopplas till relationen mellan individ och miljö är affordance. 
Affordance handlar om vad miljön inbjuder individer att göra och ser olika ut från person till 
person på grund av individuella skillnader som till exempel kroppsstorlek, styrka, rädsla och 
mod (Sandseter 2009, s. 2). 
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4 Metod 
 
Detta avsnitt handlar om vald metod, urval av deltagare, etiska överväganden samt 
genomförande av metod och analys. Etiska överväganden presenteras och diskuteras utifrån 
forskningsetik och forskaretik samt reliabilitet och validitet. 
 
 
4.1 Val av metod 
  
Då studien utgår från en fenomenografisk ansats användes intervjuer som metod. Svensson 
och Åkerblom (2024, s. 96) redogör för att man inom fenomenografin framhåller betydelsen 
av att som intervjuare antingen ha eller etablera en god relation med dem som ska intervjuas. 
Det ska, framförallt i början av intervjun, ställas relativt öppna frågor som är helhetsinriktade. 
I intervjuerna ska alla frågor formuleras på samma sätt till alla deltagare då detta är något som 
i analysen av intervjun kommer att underlätta jämförelserna av svaren. Efter att nödvändig 
information framkommit om fenomenet kan mer riktade frågor ställas för att till exempel få 
veta mer om grunden för de uttalade uppfattningarna, att utmana dessa eller för att få den 
bekräftad i en större utsträckning. 
 
Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022, s. 73) poängterar att det vid återgivning av intervjuer 
bland annat är viktigt att miljöbeskrivningen framkommer, dvs. om intervjun utförts i 
exempelvis sjukhusmiljö, förskola eller i någons hem. Vidare uppmärksammar författarna 
vikten av att presentera syftet med studien och att forskare bör inleda intervjun med detta. Om 
önskemål finns om att spela in samtalet under en intervju behövs även de medverkandes 
samtycke. I intervjusituationen är det av största vikt att ställa vänliga frågor och visa upp ett 
intresse samt visa engagemang för de som intervjuas för att intervjun ska bli lyckad. Då 
frågorna vi ställde var av öppen karaktär behövde vi även vara medvetna om att de 
intervjuade eventuellt behövde få förtydligande följdfrågor om de inte förstod eller att deras 
svar kunde bli till viss del otillräckliga där vi behövde omformulera oss för att få ett tydligare 
svar. 
 
 
4.2 Urval  
 
I valet av deltagare i vår studie utgick vi från det som Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022, 
s. 62) kallar för tvåstegsurval. Första steget handlar om att välja ut en övergripande grupp 
eller kategori av potentiella deltagare. Vi som vill undersöka rörelse och riskfylld lek i 
förskolan har därför valt att intervjua förskollärare och barnskötare. Det andra steget i 
tvåstegsurvalet var att bestämma vilka enskilda individer som skulle tillfrågas om att 
medverka i studien. Då vi gjorde en kvalitativ studie valde vi att intervjua sex av de personer 
som arbetar som ordinarie personal på två olika förskolor. Detta bidrar till det som inom 
kvalitativa studier kan kallas för mättnad (s. 64). Mättnad förekommer i vår studie då antalet 
intervjuade är sex, vilket i sin tur resulterar i en ökad trovärdighet. 
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4.3 Deltagare 
 

Deltagarna som intervjuades bestod av tre förskollärare och tre barnskötare som har arbetat i 
förskolan mellan 14-42 år. Citat från deltagarna kommer i resultatet att benämnas med en kod 
i form av FL (förskollärare) eller B (barnskötare) följt av F1 (förskola 1) eller F2 (förskola 2) 
beroende på vilken förskola de arbetar på. 
 
 
 

Förskola 1 

Personal Erfarenhet 

FL1F1 42 år 

B1F1 17 år 

B2F1 32 år 

FL2F1 14 år 

 

 
4.4 Etiska överväganden 
 
4.4.1 Forskningsetik 

 
Under genomförandet av denna studie behövdes det tas ställning till vissa etiska aspekter och 
överväganden. Vetenskapsrådet (2017, s. 2) uttrycker att etiska aspekter har en väsentlig roll 
för forskare och deras forskning samt för samhället vi lever i. Två typer av etik som vi 
behövde ta ställning till kallas för forskningsetik och forskaretik. Forskningsetik handlar om 
hur vi behandlar de personer som medverkar i vår forskning. I vår undersökning behövdes det 
av denna anledning samtycke från de medverkande förskollärarna och barnskötarna. Då 
varken bilder eller videoinspelning användes behövdes inga överväganden kring detta men då 
vi däremot använde oss av ljudinspelning innebar detta att vi var tvungna att värna om de 
medverkandes integritet och delaktighet genom att få deras tillåtelse innan vi påbörjade 
inspelningen av intervjuerna. Uppgifterna som framkom i intervjuerna behandlades som 
konfidentiella då vi skyddade informationen som tillhandahölls genom att obehöriga inte fick 
att ta del av informationen. Om känslig information eller liknande skulle framkomma i 
intervjuerna bestämde vi oss för att medvetet exkludera detta och under studien gjordes även 
ett val om att varken röja avdelningarnas namn eller annan information. Vetenskapsrådet (s. 
40) understryker att konfidentialitet innebär att inte sprida uppgifter som erhållits i förtroende 
och är en allmän förpliktelse som bygger på att skydda dessa uppgifter så att obehöriga inte 
kan ta del av dessa. 
 
Följande begrepp har på ett eller annat sätt kopplingar till det grundläggande 
individskyddskravet som kan sammanfattas genom fyra allmänna huvudkrav. Dessa krav är 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, 2002, s. 6). Det första kravet kallas för informationskravet och innebär att 

Förskola 2 

Personal Erfarenhet 

FL1F2 40 år 

B1F2 25 år 
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forskare ska informera de personer som medverkar om studiens och forskningens syfte. Man 
behöver även upplysa deltagarna vilka villkor som gäller vilket bland annat skulle kunna vara 
att påminna om att deltagandet är frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan i 
studien. Samtyckeskravet är det andra av de fyra kraven och syftar till att forskare behöver de 
medverkandes samtycke och om dessa personer hade varit under 15 år hade även ett samtycke 
från vårdnadshavare behövts. Det tredje huvudkravet är konfidentialitetskravet som handlar 
om att uppgifter om de medverkande och deras utsagor ska skyddas från obehöriga och likaså 
förvaras enligt dessa bestämmelser. Det fjärde och sista kravet är nyttjandekravet som innebär 
att de insamlade uppgifterna om enskilda personer enbart ska användas för 
forskningsändamål. 
 
 
4.4.2 Forskaretik 
 
Den andra formen av etik som behövdes tas ställning till handlar istället om det som 
Vetenskapsrådet (2017, s. 12) kallar för forskaretik vilket hade kunnat beskrivas som vår, dvs. 
forskarens etik. Ett brott mot denna etik skulle kunna vara plagiering, fabricering eller 
förfalskning. Denna etik lyfter även forskarens ansvar och ställningstaganden till olika 
specifika studier där till exempel känsligare ämnen behandlas. I alla typer av studier, men 
kanske speciellt i de av känsligare natur, bör forskaren vara extra uppmärksam på bland annat 
de medverkandes kroppsspråk, om personen i fråga utstrålar osäkerhet eller liknande även när 
de medverkande givit sitt samtycke. Däremot kan vissa studier ses som rent olämpliga till den 
grad där de inte borde genomföras alls. Detta kan resultera i ett etiskt dilemma där de 
medverkandes integritet riskeras att bli kränkt på bekostnad av de värdefulla möjligheterna 
som finns för att göra framsteg. 
 
Forskaretik i relation till vår studie uppmärksammades bland annat genom att hänsyn togs till 
referenshantering där källhänvisningarna i texten skulle överensstämma med referensstilen 
APA. Utöver detta valdes de bearbetade forskningsartiklarna ut med omsorg i det avseendet 
att dessa skulle vara tidsenliga samt att urvalet av tidigare studier varken skulle vara för litet 
eller för stort för att ytterligare en studie skulle vara aktuell att genomföra. Vidare gjordes 
även ett medvetet val om att de bearbetade forskningsartiklarna skulle vara både nordiska och 
internationella för att visa på variation. 
 
 
4.4.3 Reliabilitet och validitet 
 
Reliabilitet eller tillförlitlighet innebär enligt Eriksson Barajas (2013, s. 52) att det finns en 
överensstämmelse mellan mätningar som utförts på samma sätt vid olika tillfällen. Validitet 
eller trovärdighet berör istället personens eller instrumentets förmåga att mäta det som ska 
mätas. Dessa begrepp kan ha olika betydelse i olika typer av studier till exempel kvantitativa 
och kvalitativa. Svensson och Ahrne (2022, s. 32) menar att kvantitativa studier som bygger 
på till exempel siffror och tabeller kan signalera trovärdighet i sig och att det därför är extra 
viktigt att på ett tydligt sätt skapa trovärdighet i kvalitativa studier. Då vår undersökning är av 
kvalitativ ansats kan trovärdighet diskuteras i termerna transparens, triangulering och 
återkoppling till fältet. För det första lägger författarna vikt vid textens transparens och med 
detta menas bland annat att texten ska kunna kritiseras och diskuteras. Vidare är det av 
betydelse att vara medveten om och kunna framföra eventuella tvivel eller osäkerheter som 
kan finnas i undersökningen. Transparens i vår studie åstadkoms bland annat genom att vi 
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tillsammans med handledare fick möjlighet att diskutera innehållet i texten, gavs respons på 
denna samt pratade om styrkor och svagheter i våra tillvägagångssätt i studien. Vid dessa 
tillfällen kunde texten komma att kritiseras vilket kunde resultera i en omvärdering av texten 
och dess innehåll. Transparens kan även ses genom att data presenterades i form av citat samt 
genom användandet av olika teorier och stegvisa fall i intervjuerna. För det andra menar 
författarna att man även kan använda sig av triangulering vilket skulle kunna innebära att flera 
olika teorier och metoder används för att få bättre förståelse för ett fenomen genom att ta flera 
olika perspektiv vilket i sin tur ökar studiens trovärdighet. Ett tredje sätt att öka en studies 
trovärdighet är att återkoppla till fältet vilket innebär att vi som forskare ger en återkoppling 
på studiens resultat samt låter de som deltagit i studien ge sina åsikter. 
 
 
4.5 Genomförande av intervjuer 
 
Personal på två olika förskolor kontaktades och informerades om syftet med studien och att 
metoden för insamling av data skulle ske genom intervjuer. Vi var noga med att redan i ett 
tidigt skede berätta att vi tänkt använda oss av ljudupptagning och att deras samtycke 
behövdes för detta samt att det som framkommer i intervjuerna kommer att behandlas som 
konfidentiellt. Intervjuernas längd antogs vara i 30-45 minuter vilket även framfördes i 
samband med en första kontakt med förskolorna. I väntan på svar från förskolorna fördjupade 
vi oss i innebörden av de fyra begreppen sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och 
konfidentialitet samt de grundläggande individskyddskraven i form av informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
 
Intervjuerna genomfördes på förskolan där personalen arbetar. Personalen intervjuades en och 
en i ett avskilt rum. Vi informerade ytterligare en gång om att ljudinspelning skulle användas 
om vi fortfarande hade deras samtycke. Därefter inledde vi med att beskriva studiens syfte 
och frågade därefter vilken utbildning de hade samt hur länge de arbetat i förskolan. En av oss 
fokuserade på att ställa frågorna medan den andra fokuserade mer på tidshållning, att verktyg 
fungerade som det skulle samt stöttade upp om det var något som den intervjuade inte riktigt 
förstod.  
 
Intervjufrågorna formulerades utifrån vårt syfte och baserades även på den information som 
framkom i avsnittet om tidigare forskning och delades upp i olika områden för att underlätta 
för deltagarna och antalet frågor formulerades utifrån den uppskattade tiden på 30-45 minuter 
(se bilaga 1). Den form av intervju som genomfördes var av semistrukturerad karaktär då 
frågorna var öppna samtidigt som de var strukturerade utifrån olika områden samt utifrån en 
förutbestämd ordning (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022, s. 60). För att underlätta för 
deltagarna ytterligare samt bidra till en djupare förståelse för vad risky play innebar 
exemplifierade vi detta genom att ställa fallbaserade frågor utifrån tre olika kategorier av risky 
play. Dessa fall var baserade på vardagliga situationer som skulle kunna inträffa på förskolan 
som till exempel att klättra på höga höjder, cykla i höga hastigheter och brottas i hård tuff lek. 
När vi presenterade fallen för deltagarna ställdes frågorna kring dessa stegvis i en 
upptrappning från en mindre riskfylld till mer en riskfylld situation. 
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4.6 Genomförande av analys 
 
I vår fenomenografiska analys jämförde vi tillsammans de olika uppfattningarna som 
deltagarna uttryckt kring vårt valda fenomen för att sedan kunna kategorisera dessa utefter 
likheter och skillnader (Svensson & Åkerblom, 2023, s. 98). Det fenomenografiska resultatet 
baserades på uppfattningarna som uttrycktes i intervjuerna och beskrevs i största möjliga 
utsträckning i enlighet med hur deltagarna uttryckt dem och de behövde varken stämma eller 
avvika från vår teoretiska utgångspunkt. I vår analys började vi med att tillsammans gå 
igenom det insamlade materialet, vilket vi gjorde genom att lyssna på samtliga 
ljudinspelningar som genomförts under intervjuerna. Därefter sorterade och hanterade vi 
innehållet utefter det som vi ansåg mer respektive mindre relevant för vår studie genom att 
transkribera det mest relevanta. Den information som vi upplevde var mindre relevant 
karaktäriserades av att den inte handlade om fenomenet och fick därför enbart utgöra en 
bakgrund. Resultatet består av likheter och skillnader i uppfattningar som förskolepersonalen 
uttryckt kring fenomenet och dessa skrevs sedan fram genom sammanfattningar och citat. 
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5 Resultat 
 
I detta avsnitt presenteras det fenomenografiska resultatet baserat på intervjusvaren i form av 
kategorier som delats upp utifrån sammanfattande beskrivningar av de innehåll som 
framkommit i de olika uppfattningarna. Vissa uppfattningar ger endast en person uttryck för 
medan flera personer kan ge uttryck för andra. Alla uppfattningar som presenteras i resultatet 
ses som relevanta oavsett hur många som givit uttryck för dem och variation är av värde. 
 
 
5.1 Förskolepersonalens uppfattningar om tillåtande / begränsande av risky play 
 
En första uppfattning är att riskfylld lek bör ses som något positivt och att förskolepersonal 
inte helt sällan har ett mer oroligt och överbeskyddande förhållningssätt trots att dessa 
situationer i själva verket oftast är ofarliga. Att ingripa kan eventuellt bli aktuellt om andra 
barns agerande bidrar till fara, till exempel om ett barn klättrat upp i ett träd och ett annat barn 
drar i dennes ben eller om barn ägnar sig åt en brottningslek som innefattar ett farligt böjande 
av nackar eller armar.  

FL1F1: Jag skulle nog stå och titta lite grann, och se vad det är för typ av lek för 
ibland bråkleker barn och ibland kanske det inte är så farligt som det ser ut. Jag skulle 
nog stanna upp och titta lite grann innan jag agerar och se om alla är med och leker 
och om det är en lek som alla har valt att vara med i. Är det ingen farlig lek där barn 
böjer på nackar så skulle jag bara observera. Det ser ibland lite otäckare ut än vad det 
är. 

En andra uppfattning är att man borde berömma barn som ägnar sig åt riskfylld lek. Om 
barnet till exempel lyckats klättra högt upp i ett träd. Om barnet däremot skulle klättra så pass 
högt att man inte längre når upp till barnet när man sträcker ut sina armar eller om trädets 
grenar är väldigt tunna kan detta vara en indikering på att begränsa risktaganden i leken. 

FL1F2: Jag berömmer barnet. Men det handlar även lite om vilket träd barnet väljer 
att klättra i. Jag brukar säga att de bör tänka på att klättra så högt så att min hand når 
dem eftersom det nästan alltid är lättare att klättra upp än att klättra ner. 

En tredje uppfattning är att barnen ofta genom tidigare erfarenheter av riskfylld lek är 
medvetna om sina gränser och själva kan göra en riskbedömning. Ett begränsande skulle 
kunna ske om det finns en brist på tillit till barnet och en kännedom om att barnet inte lyssnar 
på personalen. 

B2F1: Barnen tycker om att klättra och de vet till vilken nivå de ska klättra. De 
klättrar upp och de klättrar ner och försöker inte mer utan de vet sin gräns. Men för att 
tillåta barn att ägna sig åt riskfylld lek måste jag ha observerat dem flera gånger 
tidigare och jag måste ha en tillit till det barnet och veta att hen lyssnar på mig. 

Den fjärde uppfattningen är att man som förskolepersonal är mer respektive mindre orolig för 
olika barn när de ägnar sig åt riskfylld lek vilket gör att man tillåter och begränsar olika barn i 
olika grad. 

 FL2F1: Ja för att barnen är olika och en del vågar mycket mer än andra så självklart ja. 
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FL1F1: Det kan jag nog vara om jag vet att det finns barn som är väldigt framåt och 
kanske inte alltid tänker sig för, dem vill ju så mycket. Sen finns det ju de försiktiga 
och dom får man ju nästan istället pusha på. 

 

Den femte uppfattningen är att riskfylld lek innebär fara och att det bör undvikas genom ett 
förebyggande arbete där barnens säkerhet kommer i första hand. Även tidigare erfarenheter av 
barns risktagande i lek kan påverka ställningstagandet till om riskfylld lek ska tillåtas eller 
begränsas. 

FL2F1: Jag har varit med om att ett barn har klättrat upp i ett träd och ramlat ner så 
efter det säger jag nej för säkerhets skull för att undvika samma situation igen. Det är 
bättre att förebygga än att det händer något. 

En sjätte uppfattning är att den nuvarande bristen på pedagoger skulle kunna leda till ett 
begränsande av riskfylld lek då förskolepersonalen känner att det inte finns möjlighet att ta sig 
till andra miljöer, framförallt skogen, om man inte är tillräckligt många för att kunna ha 
uppsikt över hela barngruppen. 

B1F2: Jag tycker vi har en skyldighet och gå ut och känna mer än bara gården på 
förskolan men i dagsläget går vi inte till skogen för vi har så lite personal. Det är något 
som begränsar våra utflykter.  

En sjunde uppfattning är att man som pedagog ofta är mer begränsande till riskfylld lek när 
man är ny i yrket och inte har någon tidigare erfarenhet vilket skulle kunna resultera i att man 
inte har lika stor tillit till barn eller ser dem som lika kompetenta som erfarna pedagoger. 
 

B1F2: När jag började här hjälpte jag barnen väldigt mycket och fick anstränga mig 
för att inte göra det men nu när jag är jag mer erfaren vet jag att de klarar mer än vad 
vi vuxna tror. 

 
En åttonde uppfattning är att man som pedagog har en tendens att bli mer orolig i anslutning 
till att man själv blir förälder och att detta i sin tur kan bli begränsande för barns deltagande i 
riskfylld lek. 
 

FL1F2: När jag själv hade fått barn blev jag mer rädd som förskollärare. 
 
 

5.2 Förskolepersonalens uppfattning om föräldrarnas attityd till risky play 
 
I relation till detta kan vi se att analysen visade tre olika uppfattningar. Den första 
uppfattningen är att föräldrar har en positiv attityd till riskfylld lek i det avseendet att de 
uppfattas som engagerade och att de litar på att förskolepersonalen kan bedöma när det är 
lämpligt att ingripa eller avvakta. Att föräldrarna har detta förhållningssätt kan leda till att 
barn ges fler tillfällen att ägna sig åt riskfylld lek. Barnskötaren menar att detta kan bero på att 
föräldrar görs delaktiga då de får ta del av förskolans dokumentation, vilket hen menar bidrar 
till att riskfylld lek möjliggörs istället för att begränsas. 

B1F1: Alla föräldrar är trygga och har en bra attityd. Speciellt då det får ta del av 
dokumentation där de kan se vad vi gör och vad vi har för aktiviteter. 
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Den andra uppfattningen är att föräldrarnas attityd till riskfylld lek är bra men förskolläraren 
lyfter även fram att föräldrar i regel kan vara oroligare än de som arbetar i förskolan. 

FL1F1: Jag tror föräldrar ofta är ängsligare än vad vi är men det behöver inte alltid 
vara så, det beror på vad det är för förälder.  

En tredje uppfattning är att föräldrarna inte är engagerade i det avseendet att de inte visar 
intresse för vad deras barn ägnar sig åt i förskolan utan frågar endast om barnens 
grundläggande behov. Deras förhållningssätt resulterar i en brist på kommunikation och 
samverkan mellan vårdnadshavare och personal.  

B2F1: Föräldrar är tyvärr inte så engagerade, de frågar bara om barnet har sovit och 
ätit bra. 
 
 

5.3 Förskolepersonalens uppfattningar om utvecklingsmöjligheter i relation till 
risky play 
 
Det finns en uppfattning om att barns risktaganden i lek kan bidra till barnens självkänsla 
samt riskbedömning. Barn får också bättre kontroll över sin egen kropp och blir mer 
medvetna om fysiska förmågor som till exempel styrka och hastighet. Detta är något som 
bland annat klättring eller brottning skulle kunna bidra till. 

FL1F1: Ja. Klättra är en sak och även att gå till den stora lekparken utanför gården, de 
blir stärkta av att klara och våga och känna wow jag kan, så att det är jättebra för 
självförtroendet. 

FL1F2: Absolut, för att kunna uppfatta i vilken hastighet något färdas och bli mer 
uppmärksam på sin omgivning så att man inte krockar med någon, måste man utsättas 
för sådana situationer så att man kan lära sig att ha koll på sin kropp. 

En annan uppfattning är att det inte finns några direkta fördelar med barns risktagande i lek 
och att några samband mellan riskfylld lek och dess betydelse för barns utveckling inte hade 
uppmärksammats. 

B2F1: Nej, det tror jag inte men det har säkert skett. 

 
 

5.4 Förskolepersonalens uppfattningar om skillnader i hur gården respektive 
utemiljön bjuder in till lek (Affordance) 
 
En första uppfattning är att gården är tråkig och att den inte utmanar barnen i den utsträckning 
som de hade behövt. Gården är mer anpassad för de yngre barnen. 

B1F1: Vi har stora barn som har andra behov än vad som erbjuds på gården och det är 
därför vi försöker ta oss ut så vi kan göra mer med våra barn. 
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En andra uppfattning är att miljön utanför gården är mer utmanande för barnen, både i relation 
till rörelse och riskfylld lek. Dessutom minskar konflikter bland barnen och deras sociala 
samspel ökar. 

B1F1: Jag ser skillnad i att det är mindre konflikter, de är mer aktiva, deras sociala 
samspel är bättre där och även lärandet blir bättre där. 

B1F2: Jag säger bara sett förskolan i skogen, så finns det en sten till alla. På gården 
bråkar de om just den cykeln, den bollen, det repet, den gungan. 

En tredje uppfattning är att det finns en viss möjlighet att kompensera för gårdens icke 
inbjudande miljö och istället göra gården mer attraktiv genom att tillgodose lärariniterade 
rörelseaktiviteter. 

FL1F2: Att starta upp aktiviteter på gården kan locka, till exempel om vi blåser 
såpbubblor, gör hinderbanor, tar fram kritor, målar eller leker med is så blir det ju 
inbjudande till alla. 

 B1F1: Vilken del av gården som är mer eller mindre inbjudande beror på pedagogen. 

En fjärde uppfattning är att specifikt naturmiljö i form av skog och berg är den mest 
utmanande miljön i relation till riskfylld lek. 

FL1F2: Skog och berg är ju en helt annan utmaning, desto farligare desto roligare. 

En femte uppfattning är att man som lärare borde vara i högre grad tillåtande och mindre 
orolig över barns deltagande i riskfylld lek på gården då gårdarna är säkra och anpassade för 
barnen. 

FL1F2: Gårdarna är EU anpassade vilket gör att de blir mesiga, det är ju tråkigt, man 
vill gå utanför staketet och göra farliga saker. 

 
 
5.5 Förskolepersonalens uppfattningar om rörelsens plats i förskolan 
 
Analysen visade tre uppfattningar. Den första uppfattningen är att rörelse tar för lite plats i 
förskolan och att telefon och ipad tar upp en för stor del av barnens vardag vilket innebär att 
det krävs en större mängd rörelse för att minska barnens stillasittande. Förslag om ändringar i 
läroplanen som handlar om att arbetet med fysisk aktivitet ska förstärkas och att digitala 
lärverktyg inte längre ska vara obligatoriska har uppmärksammats i denna uppfattning. 

 
FL2F1: Jag känner att barnen ska röra på sig och sen är man medveten om att det är 
mycket ipad och telefon hemma. Här använder vi ipad som ett verktyg men vi har 
begränsat användningen mycket. 
 

En andra uppfattning som liknar den första är att rörelse tar för lite plats i förskolan då ökad 
rörelse upplevs ha en positiv effekt på bland annat de kognitiva förmågorna, måltiderna, vilan 
och läsvilan samt att en brist på rörelse leder till griniga barn och fler konflikter. 
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B2F1: Mer rörelse, barn mår bra av rörelse och inlärningssystemet fungerar bättre, när 
man mår bra äter man också bra, läsvila och sovvila ger en annan effekt och hela 
dagen blir helt annorlunda. När barnen inte får utlopp för rörelse blir barnen mer 
griniga och det blir mer konflikter. 

En tredje uppfattning är att mängden rörelse som i dagsläget erbjuds i förskolan är tillräcklig. 

B1F2: Jag tänker att vi har en balans och att det är bra att vi har lärarledda 
rörelseaktiviteter på måndagar och fredagar. 

 
 
5.6 Sammanfattning av resultatet 
 
Uppfattningar tyder på att det finns en önskan att erbjuda rörelse i en stor utsträckning, att 
miljön på gården som barnen vistas i ska vara inbjudande i en större utsträckning än vad den i 
dagsläget är samt att risky play är något som uppfattas som positivt för barnens utveckling 
men att tillåtandet till barns utövande av risky play varierar mycket utefter olika situationer. 
Uppfattningar om att till största del förbjuda riskfylld lek var inte förekommande förutom i en 
av uppfattningarna. Tydliga uppfattningar har uttryckts kring att gårdens utformning har en 
stor betydelse för möjligheten till rörelseaktiviteter i förskolan. Vidare uttryckte 
förskolepersonalen uppfattningar om att respektive gård inte upplevs som tillräckligt 
inbjudande för barnen vilket resulterade i försämrade möjligheter till rörelseaktivitet. Däremot 
uppfattas miljön utanför förskolan bidra till förbättrade möjligheter till utövande av 
rörelseaktiviteter.  

 
 
5.7 Sammanfattning av resultatet i relation till reversal theory  
Uppfattningen om att som pedagog vara avvaktande och inkännande är fördelaktigt för barns 
deltagande i risky play då detta förhållningssätt ökar möjligheterna för barn att få utforska 
olika situationer där de kan vistas i både paratelic och telic state. I och med barnens 
individuella skillnader kring vad de upplever som läskigt respektive spännande kan 
uppfattningen om att istället ha ett mer begränsande förhållningssätt till risky play hindra barn 
i deras utveckling att bekanta sig med dessa känslor. Ytterligare en aspekt i hur barn tillåts 
eller begränsas kan ses i utformningen av gården då den inte ansågs som tillräckligt 
utmanande för barnen. Gårdens brist på affordance påverkar i vilken utsträckning barn får 
möjlighet att befinna sig i paratelic och telic state vilket som resultat kan innebära att barn går 
miste om betydelsefull självkännedom både i relation till känslor men även kroppskontroll. 
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6 Diskussion 
 
I detta avsnitt diskuteras resultatet utifrån våra frågeställningar och relateras även till vad som 
uttrycks i avsnittet om tidigare forskning. 
 
 
6.1 Hur uppfattar förskolepersonal förutsättningar för rörelseaktiviteter i 
förskolan? 
 
Uppfattningen om att gården inte utmanar barnen tillräckligt och att detta blir en begränsning 
till både rörelse och i förlängningen även riskfylld lek gör att förskolepersonalen besöker 
andra miljöer i form av främst lekplatser och skogsområden för att öka barns möjlighet till 
meningsfulla rörelseaktiviteter. Yalçın och Tantekin Erden (2018, s. 1855) poängterar i sin 
studie hur den lekplats som barnen vistas på blir en viktig del i tillämpandet av riskfylld lek 
då olika typer av lekplatser kan ha olika mycket affordance dvs. vara mer eller mindre 
inbjudande. Med denna vetskap skulle det kunna tolkas som att miljön utomhus möjligen kan 
behöva förbättras för att främja rörelse och riskfylld lek samt undvika otillräckliga 
utmaningar. Vare sig det handlar om planerade utomhusaktiviteter eller den fria leken hade 
det kunnat ses som fördelaktigt om andra miljöer, framförallt den naturliga miljön, inkluderas 
i en större omfattning då den på ett mer utmärkande sätt ökar möjligheterna till riskfylld lek. 
Ett begränsande av detta skulle kunna bero på uppfattningen om den brist på pedagoger som i 
nuläget existerar i det avseendet att det är svårare att ta sig till andra miljöer om man är för få 
pedagoger.  
 
Uppfattningen om att gården har en brist på affordance gör att förskolepersonalen, i ett försök 
att kompensera barnen, istället erbjuder dem olika lärarinitierade rörelseaktiviteter som till 
exempel hinderbana. Denna uppfattning skulle även kunna förknippas med uppfattningen om 
att det i nuläget finns en brist på pedagoger då man som ett resultat av detta tvingas stanna på 
gården. 
 
 
6.2 Vilka uppfattningar har förskolepersonal om barns risktagande i lek samt om 

föräldrars attityd till riskfylld lek? 
 
Uppfattningen om att barns risktaganden i lek är både värdefullt och meningsfullt för dem i 
deras utveckling genom att bland annat bidra till ökat självförtroende och förbättrad 
riskbedömning stämmer överens med det som Obee m.fl. (2020, s. 2) uppmärksammar i sin 
studie. Å andra sidan skulle uppfattningen om att det finns en större oro när man precis börjat 
arbeta i förskolan, då man inte hade tillräckligt mycket erfarenhet, resultera i tvivel om barns 
kompetenser och förmågor i relation till lek. Dock uttryckte förskolepersonalen att detta 
negativa synsätt minskade ju längre man arbetat i förskolan då en ökad erfarenhet bidrog till 
ett ändrat förhållningssätt och en uppfattning om att barn kan mer än vad vi vuxna tror.  
 
Det uttrycktes en uppfattning om att det förekom en ökad oro kring barns risktagande i lek i 
anknytning till att man blivit förälder och att man innan dess inte känt samma rädsla. På ett 
sådant sätt främjas förståelse för föräldrarnas oro och viljan av att eventuellt begränsa 
riskfylld lek. Uppfattningen om föräldrars oro kring barns deltagande i riskfylld lek har 
uttryckts som existerande men inte i så stor utsträckning att de vill förbjuda risky play. Detta 
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ligger i linje med Yalçın och Tantekin Erdens (2018, s. 1853) artikel som beskriver att 
föräldrar värderar de fördelar som risky play bidrar till men att deras oro och rädsla för att 
deras barn riskerar att skada sig hamnar i fokus. Däremot skulle uppfattningen om att vissa 
föräldrar inte är engagerade i vad barnen ägnar sig åt på förskolan, eventuellt behöva 
omvärderas och även motverkas genom att till exempel lägga mer fokus på hur synen på 
samverkan med föräldrar ser ut samt vilka strategier som finns i relation till detta. 
 
Något som framkommit i intervjuerna är uppfattningar om att det även finns förskolepersonal 
som visar sig vara oroliga i högre grad än föräldrarna och att anledningen till detta har med 
tidigare erfarenheter att göra. Van Rooijen och Newstead (2016, s. 946) menar att det är 
vanligt att vuxna gör en så kallad risk- och nyttobedömning när barn ägnar sig åt riskfylld lek 
men att denna bedömning kan se olika ut då vuxna har olika attityd till detta. Till exempel så 
skulle pedagoger kunna se fler risker än fördelar om de tidigare varit med om att ett barn 
skadat sig vid deltagande i riskfylld lek vilket i sin tur skulle kunna bidra till ett mer 
begränsande förhållningssätt. 
 
Uppfattningen om att man i högre grad begränsar riskfylld lek om man inte känner tillit till 
barnet i fråga skulle eventuellt kunna kopplas till de barn som oftare befinner sig i ett paratelic 
state dvs. associerar risker med spänning. Barn som däremot oftare befinner sig i ett telic state 
dvs. associerar risker med oro är mindre troligt att förskolepersonalen begränsar då de kanske 
inte deltar i riskfyllda lekar lika ofta som andra barn som i regel är mer orädda. Om 
personalen skulle ha förhållningssättet som uttrycktes i uppfattningen om att förebygga att 
barn skadar sig genom alltid begränsa dem skulle detta framförallt kunna missgynna de barn 
som är mer försiktiga i och med att det är dessa barn som mest skulle gynnas av den psykiska 
och fysiska utvecklingen som riskfylld lek kan bidra till. 
 
Uppfattningen om att försöka besitta ett mer avvaktande förhållningssätt för att främja barns 
deltagande i riskfylld lek bidrar i många fall till att man ser mer nytta än risk i riskfyllda 
situationer. I en studie av van Rooijen m.fl. (2023, s. 13) argumenteras det för att 
förskolepersonalen bör använda sig av sitt pedagogiska inkännande, likt de uppfattningar om 
ett avvaktande förhållningssätt som uttrycktes i intervjuerna, då det kan ses som ett 
professionellt verktyg för att hålla ett lämpligt avstånd till barnen. 

 
 
6.3 Metoddiskussion 
 
Inom den fenomenografiska ansatsen är intervju den vanligaste metoden att samla in data på 
men eftersom vårt valda område är risky play, något som av oss antogs vara relativt okänt för 
förskolepersonalen, ställdes en del av frågorna som stegvisa fall. Att vi ramade in frågorna 
genom att ställa de som olika fall bidrog detta till att förskollärarna blev mer intresserade samt 
att de höll bättre fokus. Vi fick även en tydligare förståelse om förskolepersonalens 
uppfattningar genom att ställa frågorna som fall men att ställa frågorna om rörelse i form av 
fall hade antagligen inte varit lika betydande då rörelse som område och begrepp till stor 
sannolikhet är något som förskolepersonalen sedan tidigare är bekanta med.  
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7 Slutsats 
 
Baserat på studiens resultat kan vi se att det finns variation i form av både likheter och 
skillnader i uppfattningarna hos förskolepersonalen. Gemensamt för många av 
förskolepersonalen var uppfattningen om att vilja vara tillåtande till riskfylld lek samt förstå 
fördelarna med den men att de ibland trots detta begränsar barnen utan att tänka sig för. För 
att motverka ett begränsande förhållningssätt hade förskolepersonalen behövt få mer kunskap 
kring området samt etablera fler strategier. Några av dessa strategier hade kunnat vara att 
avsätta tid för observation och reflektion, prata med vårdnadshavare samt att i en större 
utsträckning kommunicera med varandra och samtidigt stötta och påminna varandra om att 
inte ingripa om det inte absolut är nödvändigt. 
 
För att öka barns möjligheter till rörelse samt deras deltagande i risky play hade barnen 
behövt förses med en mer inbjudande gård, med andra ord en gård som har mer affordance 
och som utmanar barnen tillräckligt. Då förskolepersonalen uttryckt en uppfattning om att det 
inte finns tillräckligt många pedagoger för att ta sig till andra miljöer som till exempel skogen 
är gårdens utformning av största vikt om detta behov av rörelse och riskfylld lek ska kunna 
tillgodoses. Det ultimata hade dock varit att regelbundet kunna ta sig ut till skogen då detta är 
något som Yalçın och Tantekin Erden (2018, s. 1855) menar är viktigt för att främja rörelse 
och risky play då naturen erbjuder mer intensiva, livfulla och spännande möjligheter samt 
utmaningar än vad gården gör.  
 
För att känna tillit och tilltro till förskolepersonalen behöver vårdnadshavare göras 
involverade i hur arbetet med rörelse och riskfylld lek bedrivs i förskolan. Detta för att 
föräldrar i vissa fall känner oro i den utsträckning att de påverkar hur pedagogerna tillåter 
eller begränsar barnens deltagande i riskfylld lek. Trots att det knappt framkom i 
uppfattningarna i resultatet så finns det baserat på avsnittet om tidigare forskning 
uppfattningar om att föräldrar vill begränsa riskfylld lek trots att de är medvetna om 
fördelarna då de är oroliga för att deras barn ska skada sig (Yalçın och Tantekin Erden, 2018, 
s. 1853). Att föräldrar och förskolepersonal samverkar är därför av stor betydelse för att 
främja rörelse och riskfylld lek.  
 
Som tidigare nämnt hade flera av förskolepersonalen uppfattningen att de ville vara tillåtande 
till riskfylld lek, samt att de förstår fördelarna med den, men att de trots detta begränsar 
barnen utan att tänka sig för. Att ordna en bättre gård eller att oftare ta sig ut i naturmiljöer 
kommer inte vara tillräckligt så länge vuxna har samma begränsande förhållningssätt. Vuxna 
behöver ändra sitt förhållningssätt till rörelse och framförallt riskfylld lek och snarare 
uppmuntra rimliga risker och bli mer tillåtande till detta för att kunna bidra till barns 
utveckling. 
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8 Studiens relevans för förskollärarens yrkesutövning 
 
Med tillräcklig kunskap om fördelarna kring riskfylld lek kan förskolan ge barnen ökade 
möjligheter att bekanta sig med olika känslor och sinnestillstånd som till exempel glädje och 
rädsla. Som resultat av detta kan barn bli bättre på att hantera dessa känslor vilket i sin tur kan 
bidra till bättre beslutstagande och riskbedömning. 
 
För att detta ska förverkligas behöver förskollärare, speciellt i arbetet med risky play, 
strategier för hur de ska hantera sådana situationer. Genom studiens resultat synliggörs det 
bland annat en uppfattning om att oerfarna förskollärare har ett mer nervöst och oroligt 
förhållningssätt till barns risktagande i lek. För att motverka detta begränsande 
förhållningssätt behöver dessa förskollärare bli bättre förberedda genom att få mer kunskap 
och stöttning från mer erfarna förskollärare.  
 
Genom att förskollärare granskar ny vetenskaplig kunskap dvs. forskningsstudier kan detta i 
sin tur ge en ökad möjlighet för förskollärare att inta ett mer vetenskapligt förhållningssätt 
vilket bland annat skulle kunna bidra till en ökad kontroll över kunskapsbasen på vägen till att 
bli en profession. 
 
 
9 Förslag på vidare forskning 
 
Framtida forskning om rörelse och framförallt risky play hade varit av betydelse då 
fenomenet risky play bör uppmärksammas i högre grad än vad det i nuläget görs. Vidare 
studier kan göras genom olika former och ansatser men mest fördelaktigt är det att göra ett 
utvecklingsarbete genom aktionsforskning. 
 
Henningsson-Yousif (2023, s. 337) uppmärksammar att man med en genuin och opretentiös 
inställning och ett intresse kan komma långt i sin forskning. Vi delar denna åsikt då vi anser 
att ett utvecklingsarbete kan förbättra barns villkor och förutsättningar i förskolan. En genuin 
och positiv inställning samt ett intresse hos forskaren skulle även kunna resultera i en bättre 
förmåga att lösa problem. Till exempel kan arbetet med risky play gynna barns utveckling 
både fysiskt och psykiskt men ett dilemma som skulle kunna uppstå är den känsla av 
otrygghet som kan förekomma hos pedagoger och vårdnadshavare. 
 
En grundläggande tanke inom aktionsforskning är att praktiker och forskare samarbetar, dels 
för att tillvarata allas kunskaper men också för att utmana dem. Nylund m.fl. (2010, s. 16) 
poängterar att utvecklingsarbetet leds av frågor som formuleras av pedagogerna. Dessa frågor 
tar utgångspunkt i problem eller områden som är av intresse och behöver utvecklas vidare. 
När en fråga sedan formulerats, iscensätts en aktion som följs systematiskt där var och en 
reflekterar över vad som sker.  
 
En viktig betydelse i utvecklingsarbetet hävdar Nylund m.fl. (2010, s. 19) är de olika 
pedagogiska verktyg som används för att synliggöra processen. Verktygen som tillämpas är 
bland annat dagboksskrivning där egna reflektioner förs, observation av händelser samt 
dokumentation som går ut på att det praktiska arbetet som genomförts senare ska 
dokumenteras i mindre rapporter. Avslutningsvis är reflektion i grupp med en handledare 
närvarande en betydande del i arbetet med aktionsforskning då ett kollektivt lärande formas 
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och förbättrar den professionella verksamheten. Under mötet synliggörs vad som skett under 
aktionsarbetet där all personal får komma till tals och diskutera varandras reflektioner och på 
så sätt utmana varandra vidare. Under den kollektiva reflektionen ges även möjlighet till 
lärande genom reflektion och diskussion kring tidigare forskning för att bidra till ökad 
förståelse som sedan kan användas som stöd i arbetet med aktionerna. 
 
Ett arbete med aktionsforskning gynnar både framtida forskning och förskolepersonal. Genom 
att förskolepersonal samarbetar med forskare kan de få en djupare förståelse då de får ta del 
av tidigare forskning vilket i sin tur gör det enklare att sedan förmedla informationen om 
fördelarna med risky play och i förläningen även förebygga oro. Utan samarbetet med 
forskaren hade pedagogerna till stor sannolikhet inte erhållit lika mycket kunskap kring 
aktuell forskning samtidigt som forskaren, utan pedagogerna, inte fått en lika djup förståelse 
för fenomenet risky play. 
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11 Bilaga 1: Intervjuguide 
 
 
Rörelse 
 

• Vilka typer av rörelseaktiviteter är mest förekommande på gården? 
 

• Hur tänker du om mängden rörelse i er dagliga verksamhet, känner du att den tar för 
mycket eller till exempel för lite plats? 
 

• Hur och på vilket sätt tycker du att gården bjuder in till rörelse? 
 

• Finns det olika delar av gården som är mer eller mindre inbjudande till rörelse? 
 

 

Risky play 
 

Fall 1: (Höga höjder) 

• Det finns ett träd på eran gård. Du ser ett barn som har lyckats klättra upp i trädet. Vad 
gör du i denna situation? (Säger du till barnet att gå ner eller låter du barnet klättra?). 

• Barnet klättrar nu högre och högre, känner du att du behöver ingripa eller låter du 
fortfarande barnet klättra? 

• Nu märker du att barnet utstrålar en viss oro, vad gör du då? 

Fall 2: (Höga hastigheter) 

• Barnen är ute på gården och ni har precis tagit ut cyklarna. Du märker att det blir lite 
rörigt och att barnen cyklar väldigt fort. Hur förhåller du dig i denna situation när 
barnen leker i högre hastigheter? 

Fall 3: (Hård och tuff lek) 

• En liten grupp barn har startat igång en brottningslek. Du märker att barnen är ganska 
hårdhänta med varandra men att alla verkar vara med i leken. Hur skulle du förhålla 
dig till denna situation? 

• Hade du agerat annorlunda om du märkte att ett av barnen uttryckte en viss osäkerhet? 

 

 
 
 



 

 

Övriga frågor 
 

• Vilka faktorer tror du påverkar dina beslut att tillåta eller begränsa riskfylld lek på 
förskolan? 
 
 

• Har du varit med om några specifika situationer där du har sett barn dra nytta av sina 
erfarenheter av riskfylld lek i sin utveckling och lärande? 
 
 

• Hur tror du att föräldrars attityder och förväntningar påverkar möjligheterna till 
riskfylld lek på förskolan? 
 
 

• Är du mer eller mindre orolig över olika barn när de ägnar sig åt riskfylld lek? 
 
 

• Lämnar ni gården för att hitta andra miljöer? Om ja: Ser du någon skillnad i barns 
risktaganden eller möjlighet till rörelse? 

 
 
 
 
 


